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Abstrakt

Tato práce se zabývá modernizací laboratorní úlohy, měřené v předmětu

Technická měření na bakalářských studijních programech Fakulty strojní ČVUT.

Měřící úloha je zaměřena na práci studentů s osciloskopem a na čtení signálů

z akcelometru. V práci se autor zabývá úpravou konstrukce modelu, který je u

laboratorní úlohy používán. Dále doplňuje model o nové funkce, a to regulaci

rychlosti modelu a ovládáním modelu prostřednictvím bezdrátových technologií.

Pro regulaci je použit mikrokontroler Arduino UNO, který je dálkově ovládán

pomocí technologie Bluetooth. Model se řídí dotykovou obrazovkou s počítačem

Raspberry Pi.

Abstract

This thesis deals with the modernization of the laboratory exercise,

concerning the subject “Technical Measurements” at the bachelor’s degree

programs of the Faculty of Mechanical Engineering, CTU. The measurement task

is focused on the work of students employing an oscilloscope and on reading the

signals from the accelerometer. The author deals with the modification of the

model construction, which is used in the laboratory exercise. It also adds new

features to the model, including model speed control and wireless model control.

The Arduino UNO microcontroller, which is remotely controlled by Bluetooth

technology, is used for regulation. The model follows a touch screen with a

Raspberry Pi computer.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se věnuje modernizaci laboratorního modelu

automobilu, který vznikl na základě laboratorní úlohy pro měření zrychlení na

akcelerometru. Na modelu byly pomocí osciloskopu měřeny jednotlivé signály

průběhů zrychlení na všech osách akcelerometru. Požadavkem ze strany garanta

úlohy je zachování měření výstupních signálů z akcelerometru na laboratorním

osciloskopu. Dalším požadavkem bylo přidání nepájivého pole na plochu modelu

pro případné budoucí úpravy.

• Cílem práce je provést rešerši hardwarové instrumentace, která

bude vhodná a cenově dostupná pro řízení a regulaci rychlosti

modelu.

• Dále prostudování původní konstrukce modelu, navržení jeho

zdokonalení a následná aplikace navržených změn.

• Výsledným cílem je naprogramování a ověření funkčnosti

vybraného hardwarového řešení.

V této bakalářské práci se věnuji úpravě modelu, jehož hlavním

problémem je pohyb. Model není schopen zachovávat přímočarý pohyb. Mezi

osou kol a stěnou vlastního kola dochází při pohybu ke tření, které způsobuje

problém s jejich rotací. Další vadou je nemožnost regulovat napětí ozubeného

řemenu, který přenáší kroutící moment na zadní kola.

První část práce se zabývá elektronikou pro regulaci pohybu modelu.

Dále senzory pro snímání otáček a teorií řízení otáček stejnosměrného stroje.

V další části je samotná úprava konstrukce, kterou chci zajistit hladký

pohyb modelu. Pro úpravu konstrukce bych chtěl použít, co nejvíce současných

prvků nebo při modelování nových součástí vycházet ze současné podoby.

Nekladu si za cíl vytvořit zcela nový model, ale pouze současný upravit ke

zlepšení pohyblivosti.

V další kapitole se práce věnuje návrhu možných řešení hardwarové

instrumentace, z nichž jsem následně vybral nejvhodnější kombinaci hardwaru.

Cílem kapitoly je vybrat k řízení modelu, takovou kombinaci, aby model nebyl
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příliš náchylný k otřesům při nárazech, nebyla příliš zvýšena hmotnost modelu a

byla zajištěna cenová dostupnost.

V závěru práce je popis fungování regulace otáček stejnosměrného

motoru. Dále naprogramování ovládacího panelu a jeho komunikace s řídící

elektronikou modelu.
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2 Elektronika pro řízení modelu
2.1 Raspberry PI

Raspberry Pi je počítač s velmi malými rozměry, který vyvíjí vzdělávací

nadace Raspberry Pi Foundation. Zařízení bylo navrženo za účelem přiblížit lidem

všech věkových kategorií práci na počítači a naučit je programovat. Díky nízké

cenně je velice dostupné a práce s ním jednoduchá. [2]

Obrázek 1: Raspberry Pi 3 B+ [3]

Deska je dostatečně výkonná pro běžnou práci s počítačem jako

procházení internetu, práce s dokumenty kancelářských balíčků, a dokonce

přehrávání videa s vysokým rozlišením. Kmitočet čtyř jádrového procesoru

Cortex-A53 s architekturou ARMv8 přednastavený pro tuto verzi je 1400 MHz.

Nejnovější verze disponuje operační pamětí 1 GB.

Deska na obrázku umožňuje připojení k počítačovému monitoru nebo

televizoru pomocí standardu HDMI, nebo umožňuje připojení k dotykové

obrazovce, která se prodává jako příslušenství, pomocí konektoru MIPI přímo na

desce.

Obsahuje zvukovou kartu analogovým stereo výstupem s konektorem

jack 3.5, ale pomocí I2S rozhraní umožňuje přenášet i digitální signál. [2]

Připojení k síti umožňuje 300 Mbps ethernet port a bezdrátový modul

s podporou standardů 802.11 a/b/g/n/ac (2.4 a 5 GHz). Součástí verze 3 B+ je i

modul Bluetooth 4.2 BLE.

Součástí jsou čtyři USB 2.0 konektory z toho jeden je vnitřně propojený

s Ethernet portem.
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Pro Raspberry Pi 3 B+ je doporučené napájení 5 V DC 2,5 A. Deska oproti

starším verzím výrazně zvýšila výkon a také i spotřebu energie. Jmenovitý výkon

při maximálním zatížení se pohybuje kolem 7 W.

Obrázek 2 PoE HAT modul [4]

Novinkou na této desce je konektor PoE (Power over Ethernet), na který

se napojí přídavný HAT modul, který vidíte na obrázku 2 a umožňuje tím napájet

desku přes ethernetovou síť. To je výhodné například pro projekty domácí

automatizace, když nemáme přístup k jinému zdroji napětí.

Oproti desce Arduino je pro Raspberry Pi potřeba operační systém. K

dispozici jsou různé Open Source operační systémy, které jsou založeny na jádru

Kernel. Například desktopový operační systém Raspbian, přímo vydávaný nadací,

který je úpravou známého a dlouho vyvíjeného Debianu. Jsou k dispozici i různé

distribuce, jako například LibreElec a OSMC pro multimédia, nebo Volumio pro

hudební server. Dokonce i systém Windows IoT, který nabízí alternativu vůči

Kernelu. Operační systém musí být nabootován z SD karty, ale testuje se i

moznost bootovat pomocí USB.[5]

To, co rozlišuje Raspberry Pi od běžného počítače je sada GPIO vstupů a

výstupů. Umožňují pojit elektrosoučástky a vytvářet tak různé projekty, nebo na

ně lze připojit hotové moduly, například zvukové karty, displeje a reléové

systémy, které tvoří s Raspberry Pi programovatelný automat pro řízení

v průmyslu nebo domácí automatizaci.
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Obrázek 3 Schéma GPIO konektrorů na Raspberry Pi 3 [6]

Jak je vyobrazeno na obrázku 3 je zde čtyřicet konektorů. Jsou zde dva

napájecí konektory s napětím 5 V DC a dva s napětím 3.3 V DC. Dále osm

zemnících konektorů označených GND a zbytek tvoří konektory GPIO (general-

purpose input/output – univerzální vstup/výstup). Ty se při programování

nastaví jako vstup, výstup, nebo jako jejich další využití, které je na obrázku

napsáno v závorkách. Jsou jimi například sběrnice I2C.

2.2 LabJack
LabJack je zařízení hodící se k laboratorním účelům, které dokáže díky

jednoduché konektivitě rozšířit osobní počítač o digitální a analogové vstupy a

výstupy. Hodí se tak pro použití na měření elektrických veličin v laboratorních

experimentech ale i na prototypech.
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Obrázek 4 Deska LabJack U3-LV [7]

Disponuje několika druhy pinů, z nichž část je dostupná pomocí

šroubovatelných terminálů a část je v konektoru DB15. Ten vidíte v pravé části

obrázku 4. [7]

Deska disponuje piny označenými FIO. Jsou to piny Flexibile I/O neboli

univerzální piny. Dají se totiž nastavit jako digitální vstup, digitální výstup a

analogový vstup. Rozlišení analogových vstupů je 12 bit. Některé z těchto pinů se

také dají nastavit jako časovače. Počet a umístění těchto pinů je závislý na

konkrétním modelu desky. Dále obsahuje výstupní analogové piny s rozlišením

10 bit. [7]

2.3 Arduino
První deska Arduino byla představena v roce 2005, aby pomohla

studentům designu, kteří neměli žádné předchozí zkušenosti s programováním

elektroniky nebo mikro kontrolérů, vytvářet pracovní prototypy spojující fyzický


[…]


carReverse();

analogWrite(EnA, 200);

break;

case 's':

// načtení rychlost

getBTnumber();

//bluetooth.println(cislo);

//bluetooth.println();

break;

case 'k':

// odeslani nastavenych hodnot pro kontrolu v raspberry

delay(300);

bluetooth.println(SetSpeed);

bluetooth.println(distForward);

bluetooth.println(distReverse);

//bluetooth.println();

break;

//default:

// v případě přijetí ostatních znaků

// vytiskneme informaci o neznámé zprávě

//bluetooth.println("e");

}

}

}

void setup()

{

Setpoint =0;

myPID.SetMode(AUTOMATIC);

myPID.SetOutputLimits(140, 255);

pinMode(In1, OUTPUT);

pinMode(In2, OUTPUT);

pinMode(EnA, OUTPUT);

//Serial.begin(9600);

Timer1.initialize(500000); //

attachInterrupt(0, docount, RISING); // increase counter when speed

sensor pin goes High

Timer1.attachInterrupt( timerIsr ); // enable the timer

bluetooth.begin(9600);

bluetooth.println("Model ready!");

}

void loop()

{

getBT();

}

PŘÍLOHA II.

#!/usr/bin/python3

import os

from PySide2 import QtCore, QtWidgets, QtUiTools

import pygatt

#import time

class MainWindow(QtWidgets.QMainWindow):

def __init__(self, parent=None):

QtWidgets.QMainWindow.__init__(self, parent)

loader = QtUiTools.QUiLoader()

file = QtCore.QFile(os.path.abspath("main.ui"))

file.open(QtCore.QFile.ReadOnly)

self.ui = loader.load(file, parent)

file.close()

self.setCentralWidget(self.ui)

self.message = ''

self.def_speed = 0.5

self.def_for = 65

self.def_back = 60

self.run_button = self.findChild(QtWidgets.QPushButton, 'Run')

self.reset_button = self.findChild(QtWidgets.QPushButton, 'Reset')

self.go_forward = self.findChild(QtWidgets.QPushButton, 'Forward')

self.go_backward=self.findChild(QtWidgets.QPushButton,

'Backward')

self.backward_dist=self.findChild(QtWidgets.QSpinBox,

'BackDistance')

self.forward_dist= self.findChild(QtWidgets.QSpinBox,

'ForDistance')

self.speed = self.findChild(QtWidgets.QDoubleSpinBox, 'Speed')

self.status = self.findChild(QtWidgets.QLabel, 'connection_label')

self.run_button.clicked.connect(self.run)

self.reset_button.clicked.connect(self.reset)

self.go_forward.pressed.connect(self.Forward)

self.go_forward.released.connect(self.Stop)

self.go_backward.pressed.connect(self.Backward)

self.go_backward.released.connect(self.Stop)

self.adapter = pygatt.GATTToolBackend()

self.adapter.start()

self.bluetooth = None

self.setStyleSheet('''

QSpinBox::down-button {

subcontrol-origin: margin;

subcontrol-position: center left;

height: 42px;

width: 42px;

}

QSpinBox::up-button {

subcontrol-origin: margin;

subcontrol-position: center right;

height: 42px;

width: 42px;

}

QDoubleSpinBox::down-button {

subcontrol-origin: margin;

subcontrol-position: center left;

height: 42px;

width: 42px;

}

QDoubleSpinBox::up-button {

subcontrol-origin: margin;

subcontrol-position: center right;

height: 42px;

width: 42px;

}

''' )

self.showFullScreen()

self.show()

self.bt_status()

self.show_message()

self.reset()

def run(self):

print(self.backward_dist.value())

print(self.forward_dist.value())

print(self.speed.value())

self.setEnabled(False)

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('0', 'ascii'))

self.bluetooth.char_write_handle(0x012,

bytes("s{}{}{}".format(int(self.speed.value()*115), int(self.forward_dist.value()),

int(self.backward_dist.value())), 'ascii'))

def reset(self):

self.backward_dist.setValue(self.def_back)

self.forward_dist.setValue(self.def_for)

self.speed.setValue(self.def_speed)

def Forward(self):

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('0', 'ascii'))

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('f', 'ascii'))

def Backward(self):

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('0', 'ascii'))

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('r', 'ascii'))

def Stop(self):

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('0', 'ascii'))

self.bluetooth.char_write_handle(0x012, bytes('p', 'ascii'))

def bt_status(self):

if not self.bluetooth:

try:

self.bluetooth = self.adapter.connect('C8:FD:19:37:18:37')

self.bluetooth.subscribe('0000ffe1-0000-1000-8000-

00805f9b34fb', self.get_message)

except:

self.bluetooth = None

if self.bluetooth:

self.status.setText('Bluetooth connected')

self.status.setStyleSheet('color: green')

self.run_button.setEnabled(True)

self.go_forward.setEnabled(True)

self.go_backward.setEnabled(True)

else:

self.status.setText('Bluetooth disconnected')

self.status.setStyleSheet('color: red')

self.run_button.setEnabled(False)

self.go_forward.setEnabled(False)

self.go_backward.setEnabled(False)

QtCore.QTimer.singleShot(500, self.bt_status)

def get_message(self, handle, msg):

self.message = self.message + msg.decode('latin1')

def show_message(self):

if self.message:

box = QtWidgets.QMessageBox()

box.setText(self.message)

self.message = ''

box.exec()

self.setEnabled(True)

QtCore.QTimer.singleShot(500, self.show_message)

if __name__ == '__main__':

import sys

app = QtWidgets.QApplication(sys.argv)

mainwindow = MainWindow()

sys.exit(app.exec_())¨