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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Stanislav Linhart
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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techinky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním byla modernizace úlohy využívané při výuce předmětu Technická měření. Pro řešení bylo potřeba přepracovat
konstrukci modelu automobilu, navrhnout a realizovat nové přístrojové vybavení modelu a navrhnout a realizovat
algoritmy řízení a HMI. Pro bakalářskou práci hodnotím takové zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení svědomitě, pracoval samostatně, a drtivá většina konečných řešení vyšla z invence samotného
studenta.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dle mého názoru plně odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce dle mého názoru splňuje z pohledu citační etiky veškeré náležitosti. Výběr zdrojů je odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadáním práce bylo modernizovat úlohu „Měření zrychlení při nárazu“ využívanou při výuce předmětu Technická
měření. Nutné bylo navrhnout a realizovat novou kontrukci modelu vozidla v úloze využívaného, navrhnou a
realizovat nové přístrojové vybavení, naprogramovat potřebné řídicí algoritmy a HMI.

Student zadání splnil ve všech bodech, pracoval samostatně a pravidelně postup konzultoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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